
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2013

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524624
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 510306

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 10/04/2013
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA PAULA CAVALCANTE CASTRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          09/04/2014
BETHANIA GISELE MARTINS BELEZA TOURINHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          
09/04/2014
DANIELLE RAMOS DE JESUS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          09/04/2014
LENILSON DE SOUZA DE SENA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          09/04/2014
MARIA JACY TABOSA BARROS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          09/04/2014
MARIA REGINA SANTOS DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          09/04/2014
NELMA DO SOCORRO DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          09/04/2014
ODALÉIA SOCORRO PALHETA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          09/04/2014
SAVIO LEONARDO MELO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          09/04/2014
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524795

PORTARIA Nº 1140/2013-DG/CGP, DE 10.05.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral concedida à servidora EVELYN ABDON NASCIMENTO, 
Assistente Administrativo, matrícula 57228034/2, através da 
Portaria 3530/2012-DG/CDRH.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12.04.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1139/2013-DG/CGP, DE 10.05.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral concedida ao servidor FÁBIO DE OLIVEIRA 
MOURA, Procurador Autárquico, matrícula 57176313/1, através 
da Portaria 3530/2012-DG/CDRH.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09.05.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA N°. 026/2013 – CORREG-CPC “R.C.”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524593

O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000;Considerando o que dispõe o artigo 199 da Lei nº. 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994;Considerando surgimento de 
fatos novos ocorridos na Unidade de Gerencia Regional do Sul 
do Pará, e narrados através dos Memorandos 064/13-GAB/CPC/
UGRSP e 065/13-GAB/CPC/UGRSP Resolve: Art. 1º. TORNAR 
SEM EFEITO a Portaria nº013/2013 – CORREG-CPC”RC” de  
03 de abril de 2013, a qual instaurou a Sindicância Acusatória 
nº. 001/2013, destituindo a Comissão Sindicante instalada 
e tornando assim sem efeito todos os atos praticados pela 
mesma; Art. 2º. INSTAURAR o PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR – PAD nº 001/2013; Art. 3º. DESIGNAR os 
Peritos Criminais Ana Cláudia Macedo Nobre (Matrícula Funcional 
54182353/2), Roberto de Sá e Souza Fernandez Pastor (Matrícula 
Funcional 71064/1) e Ana Maria Ipiranga Oliveira (Matrícula 
Funcional 54185851/1), para sob a presidência do primeiro, 
iniciar Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2013 a fim de 
apurar os indícios de irregularidade funcional, cometidos pelo 
servidor Cesaltino de Souza Aguiar Junior (Matricula Funcional 
57201778/1), a cerca dos fatos narrados nos memorandos 
nº 429/2012-GAB/CPC/UGRSP; 432/2012-GAB/CPC/UGRSP, 
433/2012-GAB/CPC/UGRSP, 064/13-GAB/CPC/UGRSP ; 065/13-
GAB/CPC/UGRSP  e o que ocorrer no decorrer da apuração para 
o posterior e envio da conclusão dos trabalhos à autoridade 
competente, assegurando-se a ampla defesa e o contraditório ao 
acusado; Art. 4º. Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo 
de 60 (sessenta) dias, admitida a prorrogação por igual prazo ou 
a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para 
garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 5º.  Esta Portaria entrará 
em vigor, contados da publicação desta no D.O.E. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. Mário Luciano de Barros Fima - 
CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO 
001/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524252
PORTARIA Nº 022/2013-FUNSAU

	  O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares 
do Pará – FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, e:
Considerando a necessidade de diligências visando a regularização 
de pendências na documentação de empresas interessadas;
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar o Processo de credenciamento nº 
001/2013-FUNSAU, por mais 90 (noventa) dias a contar do dia 
07/05/2013, passando a vigorar até o dia 04/08/2013.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na presente data , 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 06 de maio de 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 524318

Contrato: 4-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por Objeto a Aquisição de 
02 (duas) Ambulâncias tipo UTI, modelo 2013, devidamente 
equipados para UTI, e serem de cor branca.
Valor Total: 340.000,00
Data Assinatura: 29/04/2013
Vigência: 29/04/2013 a 28/04/2014
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    449052              0101000000          Estadual
10303133147280000    449052              0150000000          Estadual
10303133147280000    449052              0350000000          Estadual
Contratado: ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Quadra Três 13 Lote 17, S/N
CEP. 68508-970 - Marabá/PATelefone: 9421011277
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 524395
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 516176

Contrato: 41-12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui o objeto do presente Contrato, o registro de 
preços destinados à contratação de empresa especializada na 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DOS VEÍCULOS AUTOMOTORES, para os órgãos e entidades do 
Sistema de Segurança Pública do Governo do Estado do Pará, de 
acordo com as condições e especificações técnicas constantes 
no Edital do Pegão Eletronico SRP nº 003/2011-SEGUP e seus 
anexos.
Valor Total: 69.696,00
Data Assinatura: 25/05/2012
Vigência: 25/05/2012 a 24/05/2013
Pregão Eletrônico: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339033              0150000000          Estadual
10122129745340000    339033              0350000000          Estadual
Contratado: DELTA CONSTRUÇÕES S/A
Endereço: Vl Célia, 1560
CEP. 66055-110 - Belém/PATelefone: 9132243401
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

PORTARIA N° 315/2013 - DESIGNAR/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524327

PORTARIA Nº 315/2013 DE 10 DE MAIO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI n° 74/2013, de 30/04/2013 
da Diretoria Administrativa e Financeira.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NERIA SILVA IBRAHIM SENA, 
ocupante do cargo de Administrador, Matricula funcional nº 
5890292/1, para substituir a servidora LUZIA ANGELINA 
NUNES TENÓRIO, ocupante do cargo de Coordenador de 
Núcleo, Matricula funcional nº 941816/1, Lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira no período 02 a 31/05/2013, que 
irá se afastar para gozo de férias neste período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524336

PORTARIA: 302/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO JORGE DA SILVA CARDOSO        Auxiliar Administrativo  
70039511
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339039              1.200,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524356

PORTARIA: 303/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EBERSON RODRIGUES DE ASSIS Almoxarife Técnico       
541969773
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524521

PORTARIA: 304/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUZIA ANGELINA NUNES TENORIO           Economista - 
Coordenador de Núcleo9418161
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524535

PORTARIA: 305/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANDREIA PEREIRA REZENDE               Assistente II            52172962
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24392136665220000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524541

PORTARIA: 306/2013
Objetivo: Realização de cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70029981/FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES (Editor de 
VT- Coordenador de Núcleo) / 2.5 diárias (Completa) / de 
11/05/2013 a 13/05/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524555

PORTARIA: 307/2013
Objetivo: Realização de serviços de levantamento e manutenção 
nos transmissores da RTV’s da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Portel, Bagre e Melgaço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31818551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec.Est.
Repet.Retr.de TV) / 5.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
18/05/2013
541792482/VALDETE BARROS DAMASCENO (Radialista II - 
Auxiliar de Externa) / 5.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 
a 18/05/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


